
GIS jako účinný nástroj 
při řešení některých aspektů 

klimatické změny

Ing. Pavel Struha

Ambis.Vysoká škola.

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



TEDY, proč GIS?
Geografický informační systém – nástroj, poskytující informace na 

základě dat s prostorovou lokalizací.

nebo také
Nástroj k ukládání, zpracování a analýze prostorových a jiných dat – jeho
součástí je HW, SW, data, lidé (tvůrce i uživatel) ...

nebo také…
nebo také…

nebo také…

Společný atribut všech definicí GIS:

PROSTOROVÉ URČENÍ INFORMACÍ

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



VODA

A MAPY 
RIZIK

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Mapy povodňových rizik

Mapy rizik podle (Povodňové) Směrnice 2007/60/ES 
obsahují lokality, kde se vyskytují:

• povodně s nízkou pravděpodobností výskytu nebo 
extrémní povodňové scénáře;

• povodně se středně vysokou pravděpodobností 
výskytu (pravděpodobná doba opakování ≥ 100 let);

• povodně s vysokou pravděpodobností výskytu.

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Mapy povodňových rizik

podle Směrnice 2007/60/ES jsou zpracovávány pro povodňové 
scénáře Q500, Q100, Q20 a Q5:

• rozsah povodně;

• hloubka vody nebo případně výška vodní hladiny;

• případně rychlost proudu nebo odpovídající průtok vody.

V mapách jsou vyznačeny potenciální nepříznivé následky podle:

• orientačního počtu potenciálně zasažených obyvatel;

• druhu hospodářské činnosti potenciálně postižené oblasti;

• zařízení, která mohou v případě zaplavení způsobit havarijní 
znečištění, a potenciálně zasažených chráněných oblastí;

• dalších informací, které členský stát považuje za užitečné.

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Podklady pro vyjádření zranitelnosti území

Informace o využívání území, aktivitách, počtu obyvatel 

= zranitelnost území

• Územně plánovací dokumentace

• Informace z krizového řízení (ohrožující objekty, 
poskytovatelé potravin, technické sítě…)

• Objekty ze ZABAGED, RÚIAN 

• Registr sčítacích obvodů

• Podklady z www obcí a měst

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Mapa povodňového 
rizika

Zdroj: VÚV T.G.M.

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Mapa povodňového 
rizika x plochy z ÚP

Zdroj: VÚV T.G.M.

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Mapa rizik – ohrožující objekty z mapového projektu 
Krizové řízení

2D prezentace – mapy záplavových území a ohrožených objektů – mapový server Hradce Králové

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Mapa rizik

Dokumentace povodně na základě CIR leteckých snímků – mapový server města Plzně

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Inundační (záplavové území) území x ÚAP 

Konflikt – průběh rozvojové osy celostátního významu (Pha – HK/PU – Trutnov – hranice s Polskem) vede záplavovým územím v 
úseku HK – Smiřice. V inundační oblasti (směr Vysoká n/L) je plánovaná rozvojová osa HK/PU.

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



3D vizualizace
záplavy Q100 v Hradci Králové + zpv pod VD Rozkoš

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



3D vizualizace
záplavy Q100 v HK + hmotový model a vrstevnice 1m

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Teorie x skutečnost ?

Hradec Králové
povodeň 1997

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Vodu si chraňme! aneb Informační systém ve 

vodním hospodářství (IS VODA)
Hlavní cíle a možnosti využití

• návrh, kompilace a verifikace komplexního IS v oblasti vodního hospodářství
• vyhodnocení monitorovacího systému 
• výběr charakteristických profilů pro vzorkování povrchových vod, kontrolní odběry 
• rekognoskace stavu vodních toků a děl
• identifikace útvarů podzemních, povrchových vod 
• sestavení interaktivní pseudo 3D účelové vodohospodářské mapy a hydrogeologické mapy
• sestavení koncepčního modelu proudění vod 
• vizualizace proudění vod
• sestavení interaktivní komunikace mezi IS a modelovým řešením
• sestavení různých modelových variant 
• efektivní využívání kolektorů podzemních vod
• IT řešení a vytvoření interaktivní nadstavby GIS
• zjišťování a sledování aktuálního stavu kvality vod na celém území ORP a z toho plynoucí aktivní 

účast na možnostech zlepšování jakosti vod podzemních i povrchových 
• stanovení využitelnosti území z hlediska geologických, hydrogeologických a hydrologických 

poměrů
• on-line přístup na vodohospodářský portál celého ORP s možností vytváření dotazů se zpětnou 

vazbou 
• on-line orientace a identifikace přírodních poměrů a vizualizace proudění vod na mapovém 

serveru

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



IS VODA – modulární systém
• Modul „Monitoring povrchových vod - vzorkování“ charakterizuje, analyzuje a prezentuje 

výsledky monitorování povrchových vod 

• Modul „Kvalita povrchových vod“ vyhodnocuje kvalitu povrchových vod ze všech 
relevantních podkladů, vyhodnocuje množství povolených vypouštění odpadních vod 
s vazbou na dílčí povodí a umožňuje modelovat další vypouštění odpadních vod do vodotečí, 
což slouží jako podklad pro povolování nových vypouštění odpadních vod.

• Modul „Kvantita povrchových vod“ vyhodnocuje na základě terénní pasportizace vodních 
toků, vodních ploch a vodních objektů průtočné kapacity jednotlivých úseků.

• Modul „Geologicko-hydrogeologické poměry“ umožňuje orientaci v geologicko-
hydrogeologických poměrech včetně jejich základní charakterizace.

• Modul „Model proudění podzemních vod“ prezentuje výsledky modelování proudění 
podzemních vod v prostoru a čase. Jsou účelově modelovány a následně presentovány různé 
scénáře (zasakování srážkových vod do vod podzemních, odběry podzemních vod, vliv těžby 
štěrkopísků apod.), jenž slouží jako jeden z podkladů pro následný rozhodovací proces.

• Modul „Odběry podzemních a povrchových vod“ eviduje využitelné zdroje podzemních vod 
a povolené odběry podzemních vod a následně slouží jako podklad pro povolování dalších 
odběrů podzemních vod.

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Informační systém ve vodním hospodářství (IS VODA)

Ochranné pásmo VZ

Q 100

AZ ZU

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR

Vodní plocha (ZABAGED)



SUCHO
Sucho je forma přírodní katastrofy, která se projevuje nedostatkem srážkové vody, podzemní 
vody anebo jejich kombinací. 

Jeho důsledkem dochází k odumírání rostlinstva v zasažené oblasti a k následnému vymírání 
živočichů, či ke zhroucení celého ekosystému.

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR

Roční chod srážek v roce 2011 ve srovnání s dlouhodobým průměrem za období 1961–1990 
(prostorové úhrny srážek pro území ČR)

2011 – „svět je ještě relativně normální“ – VÝKYVY ALE LZE JIŽ IDENTIFIKOVAT

Ú
N

O
R

 B
ÍL

Ý 
–

PO
LE

 
SÍ

LÍ
?

AB
SE

N
C

E 
VL

Á
H

Y 
PR

O
 O

ZI
M

YD
EŠ

TI
VÝ

 Z
AČ

Á
TE

K
 

PR
Á

ZD
N

IN



Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR

Intenzita sucha v ČR pro 17.6.2018 
– odchylka půdní vlhkosti od obvyklého stavu v období 1961 - 2010



Obvyklý stav 
1961 - 2010

17.6.2018

Č.M.

Orlické hory





ZELEŇ ve městě pomáhá chladit
Termovizní snímání ploch – 22. července 2015. Teploty kolem 36 st. Celsia.

Střecha magistrátu 
města 

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Park pod Severními 
terasami – pohled ze 
střechy MMHK

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Velké náměstí – pohled 
z Bílé věže

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



MĚSTSKÉ TEPELNÉ OSTROVY 
(URBAN HEAT ISLANDS - UHI)

• Zástavby, které vykazují znatelně vyšších teplot než jejich okolí.
• Intenzita UHI – rozdíl teploty vzduchu uvnitř města a v okolním

venkovském prostředí.
• Zastavěné plochy absorbují více tepla než venkovské.
• Vysoké budovy poskytují více plochy pro absorpci slunečního

záření, brání průchodu větru.
• Vliv koncentrované lidské činnosti, zplodiny aut. dopravy,

průmyslu
• Teplotní rozdíly jsou nejvýraznější při přímém slunečním svitu a

slabém větru či bezvětří.



HK - náměstí 28. října – zelené plochy před a po rekonstrukci

Po rekonstrukci:

- Zelené plochy (spíše 
záhony s řadami keřů) 
zabírají cca  11 % plochy 
náměstí

- 4 vzrostlé stromy

Před rekonstrukcí:

- Zelené plochy (trávníky) 
zabíraly cca  30 % plochy 
náměstí

- 18 vzrostlých stromů



• Při plánování rekonstrukcí veřejných ploch dbát
na tepelnou odrazivost uvažovaných materiálů

• Nepodceňovat úlohu zeleně (zelených ploch i
vzrostlých stromů)

• Vodní prvky oživují prostor, zároveň jej zchlazují
• Při umísťování mobiliáře (laviček, herních prvků

pro děti…) dbát na polohu slunce v letních měsících
• Vytvářet stín tvořící prvky (umístění stromů, alejí,

markýz, slunečníků….)

Teplota materiálů při 24 st.C. (na přímém slunci)

Doporučení při projektování rekonstrukcí veřejných ploch:



Mapa povrchové teploty Brna

Termovizní snímkování města Brna 2015 – 2016

(Oddělení dálkového průzkumu Země, Ústav 
výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.) 

Podpora při místní adaptaci na změnu klimatu v obcích a menších městech v ČR



Děkuji vám za pozornost

Ing. Pavel Struha

tel.: +420 604 254 374

pavel.struha@ambis.cz

Ambis.Vysoká škola.


